Haec ipsa omnium specierum forma universalis Unum est, quia, quum ad aliud relatum, non ad aliud sed ad se ipsum referatur, ille agendi vigor est, qui continetur natura individui. Atque ratione dialectica speciei neglecta, profecto oppositio Unius et aliorum causa destituta esset: nam Uni quā Uni non existit aliud quidquam; omnis differentia in hoc simplici modo negativo sublata est.

Sed ex hac ipsa ratione negativa efficiuntur multa quae veritate non aliena ab Uno, sed ipsum Unum sunt, et, ratione dialectica tantum tanquam alia proponuntur, ut Unum ipsum e multitudine sua exhibeat, et attractione repulsionis id per se fiat, quod est, sc. Unitas. Etiam negatio, specie tantum existens, nimirum multa, in Unum recepta est, et determinatio eo, quod non amplius relatio ad alia est, prorsus evanuit. Hoc modo qualitas sublata, quantitas mera effecta est.

* * *

Addidimus Aristotelis quosdam locos, hic maxime pertinentes: metaph. II. p. 55 seqq. Πάντων δὲ καὶ θεωρῆσαι χαλεπάτατον . . . συμβαίνει δὲ, εἰ μέν τις μὴ θήσεται εἶναι τινα οὐσίαν τὸ ἐν καὶ τὸ δὲν, μηδὲ τῶν ἄλλων εἶναι τῶν καθόλου μηθέν· ταῦτα γάρ

*) Metaph. IV. p. 97. φὰρ πρώτῳ γνωρίζομεν, τοῦτο πρῶτον μέτρον ἐκάστου γέρους· ἀρχὴ οὖν τοῦ γνωστοῦ περὶ ἐκάστου τὸ ξύ.

ἐστιν καθόλου μάλιστα πάντων . . . Ετι δὲ μὴ
ὄντος τοῦ ἐνὸς οὐσίας, δῆλον ὅτι οὐδὲ ἂν ἀριθμὸς εἴη
ώς κεχωρισμένη τις φύσις τῶν ὄντων· ὁ μὲν γὰρ ἀριθ-
μὸς μονάδες, ἡ δὲ μονὰς ὅπερ ἐν τι ἐστιν· εἰ δὲ ἔστι
τι αὐτὸν καὶ ὅν, ἀναγκαῖον οὐσίαν αὐτῶν εἶναι τὸ
ὅν καὶ τὸ ἐν· οὐ γὰρ ἔτερόν τι καθόλου κατηγορεῖται,
ἄλλὰ ταῦτα αὐτά. Ἀλλὰ μὴν εἴ γέσται τι αὐτὸν ὅν
καὶ αὐτὸν ἐν, πολλὴ ἀπορία ὥστε κατὰ τὸν Παρ-
μενίδον ἀνάγκη συμβαίνειν λόγον ἐν ἀπαντα· εἶναι τὰ
ὄντα καὶ τοῦτο εἶναι τὸ ὅν. κ. τ. λ.

DE PLATONICAE DIALECTICES VI PHILOSOPHICA.

Quae in Platonica philosophia conspicua est ars, divina illa dialectices vis, variis omnium temporum praeconiis celebrata, ea multum sane differt ab ea dialectice, quae est nostrae recentioris philosophiae. Cujus discriminis explicatio id, quod quasi utriusque vitam et veram vim continet, demonstrabit eaque sola efficiet, ut quod in utraque videri possit obscurum, perducatur ad liquidum claraque ponatur in luce.

Videtur nimirum Platonis ea esse vera ratio et natura, ut idearum interna vita in cogitandi vigore formaque, quasi speculo repercutiatur, idemque sit germanus et philosophus et philosophicus artifex. Socratis familiari usui assuetus ab eoque inflammatus, qui inter homines primus vivam spirantemque philosophiae imaginem repraesentavit, colloquii vim ineluctabilem expertus: hanc unam esse perfectam veramque rationem veritatis indagandae perspexerat, cogitationumque volubilitas alacerque vigor nullo modo poterat apud eum formam sibi congruam nancisci, quam quum, cogitationum in aliis quoque genitrix, ipsa in veritatem vitamque animaretur.

In quo duo sunt discernenda: res seu finis, ad quem sit perveniendum, instrumentumque sive via, qua sit ad illum perveniendum. Alterum est cognitionis, alterum indagationis.

Qui igitur accuratius novit Platonem, cui nimirum omnia terrena non videantur pervenire posse ad verae puraeque intelligentiae possessionem: qui porro

philosophum non patiatur in sapientia quiescere, sed ejus vitam sapientiamque in eo ponit, ut utrumque novo semper conatu et molimine recuperet et regeneret divinarum rerum recordationis studio non intermisso: ei sane videbitur optime cum Platone convenire, quod in primo juvenili opere tam severe de imperfecta scriptionis natura judicet, et in universum totum illud per literas exarare quasi egenum inepsque castiget, maxime vero perpetuitatem sermonis, ut qua omnis vita extinguiatur, daminet.

In ipso inveniendi veri actu sita est sapientia, illeque actus gignitur e dialectica cogitationum definitione.

Quae rursus via dupli modo est consideranda: et quatenus in ea progredientes nos ipsi pedetentim ad legis certam ratamque normam ascendamus: et quatenus ea auxiliante aliis procreandarum cogitationum possimus fieri auctores.

Idem est ejusdem dialogi artificium, et cogitatione ad rem, quae vocatur in quaestionem, pervenienti, et in aliis cogitationes gignendi: inter quae nihil aliud interest discriminis, quam quod leges, quas in quaerendo ipse quis in se sit expertus, in aliorum sociate denuo reperiantur.

Hoc est primarium, quod in adumbranda Platonica dialectice tenendum est, esse ejus philosophiam vere indagationem.

Quum igitur in philosophica rerum consideratione nullus vere gradus ultra finem excedat, quum potius quisque praeviā ejus cognitionem involvat; in hac argumenti et formae arctissima conjunctione, quam in Platone agnovinus e propria ejus philosophandi methodo profluentem, dialectica perscrutationis via in

unum quasi coalescat cum cognitione in fine viae reperita necesse est, eademque, quae alterius, oportet alterius sit et praestantia et defectus.

Utrumque vero et vivae vigentisque cogitationis per se innata cupido et in aliis cogitationum gignendarum studium, inde et contemplandum et cognoscendum erit, quod Platonicae philosophiae natura et vera notio est ethica, apudque eum pulcritudinis, veri, cognitionis ideae una summaque boni notione quasi vinculo comprehenduntur. Huic ut inferiores sunt subjectae *).

Quaestiones de bono et de cognitione tam arcto vinculo conjunctae sunt Platoni, ut nullo modo divelli queant. Prior ad suum finem, qui est respublica, adducitur in disquisitionibus de virtute docenda, altera in disquisitionibus de ideis, earumque cum rebus consociatione.

In memoriam revocatis iis, quae antea de indagatione Platoni propria peculiarique disputavimus: Platonicae philosophiae argumentum esse cognitionis in universum naturam, virtutis modo graduque e cogni-

*) De rep. VI. 508. 9. τούτο τοῖνυν τὸ τὴν ἀλήθειαν παρέχον τοῖς γιγνώσκομένοις καὶ τῷ γιγνώσκοντι τὴν δύναμιν ἀποδίδον τὴν τοῖς ἀγαθοῦ ιδέαν φαθὲν εἶναι, αὐταν δ' ἐπιστήμης οὐσαν καὶ ἀληθείας ὡς γιγνώσκομένης μὲν διὰ νοῦ, οὕτω δὲ καλῶν ἀμφοτέρων ὄντων, γνώσεως τε καὶ ἀληθείας, ἅλλο καὶ κάλλιον ἔτι τούτων ἥγοντα μενος αὐτὸ δρόῳ ἥγήσει ἐπιστήμην δὲ καὶ ἀληθειαν, ὥσπερ ἔκει φῶς τε καὶ ὄψιν ἥλιοιειδῆ μὲν νομίζειν δρόθόν, ἥλιον δὲ ἥγεισθαι οὐκ ὁρθῶς ἔχει, οὕτω καὶ ἐνταῦθα ἀγαθοειδῆ μὲν νομίζειν ταῦτα ἀμφότερα δρόθόν, ἀγαθὸν δὲ ἥγεισθαι ὅπότερον αὐτῶν, οὐκ δρόθόν ἀλλ' ἔτι μειζόνως τιμητέον τὴν τοῦ ἀγαθοῦ ἔξιν.

tionis gradu pendente et in hac alterius cum altero societate et alterius ex altero dependentia eam, quae summa ei obversetur, ethices imaginem contineri: facile apparebit in quaestionibus de idearum natura primariam Platonicae et dialectices et disciplinae sedem esse quaerendam.

Quamvis enim Respublica ut finis et fastigium Platonicae sapientiae consideretur idque jure, tamen, ut ejus ipsius existentia a Platonica naturae contemplatione hominisque ejus conditionibus obnoxii proficitur, omnia pariter purarum specierum cognitione nituntur et summae quae in omnibus regnat legis, divina idearum vita, recordatione ejus quod *vere est*. Hic est supremus quasi aether, ubi philosophi mens regia ornatur dignitate, atque immortalitatis acquirit conscientiam.

Si quis igitur in eo haereat, quod, quum virtus ex cognitione dicatur pendere, tamen bonum ut multo sublimius cognitione proponatur: id quidem facilem habet eo reconciliationem, quod virtus nondum est ipsum bonum. Utrumque, virtus et cognitio, viam munit ad bonum, studium est ad bonum progrediendi, humanae mentis illuc pervenienti molimen. Bonum contra ipsum est perfecta summaque utriusque unitas, Deus ipse in essentiae unitate.

Ut in Phaedro philosophandi impetus tanquam dialectices ut amoris generantis species describitur et celebratur ἐνθουσιασμῷ divinaque vi abrepto fervore, eique totius Platonicae cogitandi formae quasi germina insunt mythico involucro tecta: ita proprius ad eius indolem accedens definitio sub regulae modo specie profertur: 249 b. c. δεῖ γὰρ ἀνθρωπον ξυνιέναι κατ' εἶδος λεγόμενον ἐκ πολλῶν ιὸν αἰσθήσεων εἰς ἐν λο-

γιομῷ ἔνναιρούμενον. τοῦτο δέ ἐστιν ἀνάμενης ἔκει-
νων ἃ ποτ' εἶδεν ἡμῶν η̄ ψυχή — τὸ ὅντας ὅν. —
Πρὸς οἰσπερ (ἔκεινοις) ὁ θεὸς ὃν θεῖός ἐστι." p. 265
d. . . . εἰς μίαν τε ἰδεαν συνορᾶντα ἄγειν τὰ πολλαχῆ
διεσπερμένα — ὥσπερ τανῦν δὴ περὶ Ἐρωτος, ὁ ἐστιν,
ὅριοθέν — τὸ πάλιν κατ' εἶδη δύνασθαι διατέμενιν.
p. 266. i . . . εἰς ἐν καὶ ἐπὶ πολλὰ περικότα ὁρᾶν."

Quae regula orationum antea habitarum exemplo
illustratur, verisque rhetoricae fixis legibus probatur
p. 270, 271; omnia comprehendantur p. 277.

Explanatur vero accuratius neque ipsa, neque spe-
cies sive monades, rerum formae, categoriae purae
illae, accuratiori subjiciuntur quaestioni, earum et op-
positionis et consociationis ratione.

Quod maxime efficitur Parmenide, Sophista, Phae-
done, Philebo.

Ideas in rebus inesse, aut, si cui hoc aliter ex-
primere placeat, divinum et verum in phaenomenis
apparere, ita quidem ut vere sit et possit cognosci;
cum singularibus universale nativa cognitione esse
junctum — haec Platoni constant; haec ut omnis phi-
losophiae elementa sunt, ita universo eius cogitatio-
num ambitui pro fundamentis subjacent.

Illud plurimum interest quaeri: quo modo fiat
haec conjunctio. Ad quam quaestionem solvendam
maxime faciunt loci Soph. Phaedon. Phileb. dupli-
cione eam tractantes, et idearum secum invicem et
cum rebus conjunctionem.

Quacunque ea forma concipitur, sive mythica τοῦ
δαιμονίου *), sive sub notione τῶν ὄποσων **), τῶν

*) Conviv. 202. d.

**) Phileb. 16 d. 17 a. 27 h.

μέσων, τῆς μικτῆς οὐσίας, sive forma μετοχῆς — semper aliquod tertium manet, in quo opposita ut in unum concilientur opera datur; illudque tertium aut ut extrinsecus accedens aut ex utroque mixtum, intra utrumque, ut novum suamque habens naturam medium est, quod pari jure neque alterum, neque alterum esse dici potest. Sic Soph. p. 254 seqq., — qui locus in primis facit ad Parmenidem illustrandum. *Motus* et *quietis* species ut inter se neutiquam conciliandae opponuntur; τὸ ὅν contra ut quod utriusque conciliari possit; quodque porro ut ab ambobus alteris *Diversum*, cum tamen secum ipso sit *Idem* ponitur. Ταῦτα et τὸ ξερον vero ipsa, ut duas a tribus illis diversae quidem, necessario vero illis se admiscentes, species ponuntur.

Quinque hae species ut prorsus discreteae statuantur; quod enim dicimus motum et *Idem* esse et *Non-Idem* *), id eatenus tantum dicimus, quatenus *non pari modo* accipimus: modo ejus cum Eodem eonsum, modo ejus societatem cum Diverso respicientes.

Jam tres habemus species, τὸ ὅν, ταῦτα, τὸ ξερον, quae et sui inter se et quarum omnia participia sunt, quaeque non minus et ab omnibus et a se ipsis sunt, discreteae. Κατὰ (p. 256 c.) πάντα (τὰ γένη) γὰρ η

*) Soph. 256 a. b. Τὴς κίνησις δῆ ταῦτα τοι εἶναι ταῦτα, δύολεγητέον, καὶ οὐ δυσχερεστέον· οὐ γὰρ ὅταν εἴπωμεν, φύτην ταῦτα καὶ μὴ ταῦτα, δύοτις εἰρήκαμεν· ἀλλ’ ὅπόταν μὲν ταῦτα, διὰ τὴν μέθεξιν (confer. Phaedonem 100. 101.) ταῦτα πρὸς αὐτὴν, οὕτω λέγομεν· ὅταν δὲ μὴ ταῦτα, διὰ τὴν κοινωνίαν αὐθέρου *) δι’ ἣν ἀποχωρίζομέν ταῦτα, γέγονεν οὐκ εκεῖνο, ἀλλ’ ἔτερον· ὥστε ὀρθῶς αὐτὸν λέγεται πάλιν οὐ ταῦτα.

*) Οὐκοῦν κανὸν εἰ καὶ μετελάμβανεν αὐτὴν κίνησις στάσεως, οὐδὲν ἀντοπον ἡν στάσιμον αὐτὴν προσαγορεύειν;

θατέρου φύσις ἔτερον ἀπεργαζομένη τοῦ ὄντος ἔκαστον οὐκ ὁν ποιεῖ, καὶ ἔνυπαντα δὴ κατὰ ταῦτα οὕτως οὐκ ὄντα ὁρθῶς ἐροῦμεν. 257. καὶ τὸ ὁν ἄροτρόν, ὃ σα- πέρ ἐστι τὰ ἄλλα, κατὰ τοσαῦτα οὐκ ἐστιν — (quoad enim illa in se non habet, est *Unum*). ὥστε τὸ ὁν ἀναμφισβητήτως αὐτὸν μνημίᾳ ἐπὶ μνημονίαις οὐκ ἐστι, καὶ τὰλλα δὴ καθ' ἔκαστον οὕτω καὶ ἔνυπαντα πολ- λαχῆ *) μὲν ἐστι, πολλαχῆ δ' οὐκ ἐστιν. 259 b.

Respicientes ad locum supra citatum — (254 b.) τὰ μὲν τῶν γενῶν κοινωνεῖν ἐθέλειν ἄλλήλοις, τὰ δὲ μὴ, καὶ τὰ μὲν ἐπ' ὄλιγον, τὰ δὲ ἐπὶ πολλά, τὰ δὲ καὶ διὰ πάντων οὐδὲν κωλύειν τοῖς πᾶσι κεκοινωνηκέ- ναι” — *relatione motus et quietis ut talium specierum quarum oppositio non tollatur, neglecta — si relationem earum, quae omnibus communes sunt, consideramus, quaestionemque quomodo in iis oppositio sol- vatur; respondendum erit: eo, quod plane e medio est sublata quippe cuius ut vere existentis plane nul- lus (in iis) sit locus.*

Hoc eo tantum effici poterat, quod omnia idem manebant quod erant; pro Diversi natura discerne- bantur, pro Essentiali natura connectebantur. Quod- que particeps est illorum quoque, quae ab ejus natura aliena sunt; vere et proprie id tantum est, quod est; manetque immutatum; Diversum ipsum, varietatis for- ma, *manet* varietas; sed: διὰ πάντων γε αὐτὴν (*τὴν θατέρου φύσιν*) αὐτῶν φήσομεν εἶναι διεληλυθυῖαν. 255 e. Ideo quoque ipso Diverso omnia conjecti non aliter quam speciebus ταῦτον et τοῦ ὄντος apparel.

*) Sc. quod attinet ad illas relationes, quas quaeque species participando acquirit, non tamen sibi peculiares. Una tantum dis- tinctio cuique convenit; quaevis species monas est.

Id vero quod omnibus est commune, quod omnibus convenit, est ea connectens quae dicitur *identitas*.

Harum formarum mutabilis natura clarissime eo concepta est, quod τὸ ὄν ipsum ut diversum ceteris tanquam nou minus existentibus opponitur, ideoque ipsum tanquam μὴ ὄν; et quod Diversitas, negationis et τοῦ μὴ ὄντος species *), esse dicitur: „ἡμεῖς δέ γε οὐ μόνον ὡς ἔστι τὰ μὴ ὄντα ἀπεδείξαμεν, ... τὴν γὰρ θατέρου φύσιν ἀποδείξαντες οὗσάν τε καὶ κατακεκερματισμένην ἐπὶ πάντα τὰ ὄντα πρὸς ἄλληλα, τὸ πρὸς τὸ ὄν ἔκαστον μόριον αὐτῆς ἀντιτιθέμενον ἐτολμήσαμεν εἰπεῖν ὡς αὐτὸ τοῦτο ἔστιν ὄντως τὸ μὴ ὄν.” 258. e.

Verum τὸ ὄν et τὸ ξτερον — (quorum praedicatorum accurate attendenda est vera vis **): exprimunt enim Unitatem et discrimen, omnisque logices et cogitandi et naturam et ambitum et enodationem comprehendunt, id quod Plato satis clare significat) — cum per omnia et per se ipsa pertineant: τὸ μὲν ξτερον μετασχὸν τοῦ ὄντος ἔστι μὲν διὰ ταύτην τὴν μεθεξιν, οὐ μὴν ἐκεῖνό γε οὐ μετέσχεν, ἀλλ’ ξτερον. 259. Manet igitur quod est et quae insuper accedunt, non aliter quam participando accedunt. Τὸ δὲ ὄν αὐτέρου μετειληφός, ξτερον τῶν ἄλλων ἀν. εἴη γενῶν, ξτερον δὲ ἐκείνων ἀπάγνων ὄν οὐκ ἔστιν ἔκαστον αὐτῶν οὐδὲ ἔνυπαντα τὰ ἄλλα, πλὴν αὐτό.

Apparet hinc, quamque speciem ut firmam, immutabilem unitatem ponи, ino eas etiam, quae sint pu-

*) 257. b. ὅπόταν τὸ μὴ ὄν λέγωμεν, ὡς ζοικεν, οὐκ ἐναντίον τοῦ λέγομεν τοῦ ὄντος, ἀλλ’ ξτερον μόνον.

**) Parm. 151. οὐκοῦν καὶ τόδε ἀνόγκη, μηδὲν εἴραι ξτερὸς τοῦ ξνός τε καὶ τοῦ ἄλλων.

rissimae, maxime universales, per omnia pertinentes, quibus quasi summis arbitris omnis realitas obnoxia sit, quaeque in hac potestate varias ineant relationes, quarum adeo una pro sua natura omnis varietatis sit fundamentum; ne has quidem ultra Unitatis fines evagari.

Nam Discrimen quoque in primariae suae naturae unitate manet; firmam discriminis notionem servat ipsiusque essentia est essentiae tantum participatio, non ipsa essentia.

Hac participatione, — hoc connectendi modo, in quo connexa vere id manent, quod priusquam connectorentur, fuerant: firma immutabilia, monades — ratio continetur, qua Platonis „species inter se commiscentur.” Haec est quaestionis summae a Socrate in Parmenide prolatae solutio. Omnia quae in hunc finem ibi per varias labyrinthi instar implicatas dialogi ambages exposita sunt et significata, in Sophistae locis citatis clara luce perfunduntur.

Sic hac participandi categoria id quod illic ut summa admiratione dignum ponebatur „efficere ipsum simile ut sit dissimile, sive dissimile ipsum ut simile sit; Unum ipsum ut appareat multa esse viceque versa” praestatur; sic speciebus ipsis contrariae distinctiones conveniunt.

Dialectices ars est . . . ὅταν τέ τις ἔτερον ὅν πη ταύτὸν εἶναι φῆ καὶ δταν ταύτὸν ὅν ἔτερον, ἐκείνη καὶ κατ’ ἐκεῖνο ὁ φησι τούτων πεπονθέναι πότερον. Contra: Τὸ δὲ ταύτὸν ἔτερον ἀποφαίνειν ἀμηγέπη καὶ τὸ θάτερον ταύτὸν καὶ τὸ μέγα σμικρὸν κ. τ. λ.; καὶ χαίρειν οὕτω τάνατια ἀεὶ προφέροντα ἐν τοῖς λόγοις,

λόγοις, οὐ τέ τις ἔλεγχος οὗτος ἀληθινὸς ἄρτι τε τῶν ὄντων τινὸς ἐφαπτομένου δῆλος νεογενῆς ᾧν· 259. d.

Neque ulla alia connectendi ratio apud Platonem quaeri potest, si quis eius disciplinae naturam, philosophiae eius caput consideret.

Quum enim maxime Heracliteo placito de rerum fluxu pariter atque ἡδονῆς principio aduersetur, quum porro ἡ μεταβολὴ nullam aliam apud eum vim habeat, quam ut transitum, interitum, atque id quod termini angustiis circumscripsum, sensuum fallaci et judicio et relationi obedire debeat, significet: non poterat admittere, ut quod ei sit summum, Dei idea in absoluta unitate, et quae ei sint cognatione proximae naturae, species μονάδες, unitatem vere relinquenter, si non in infinitam fluxi transitus voraginem submergi vellet. Commiscendi facultas eatenus tantum iis indulgenda erat, quatenus earum ipsarum unitatis veritas ea indigeret; atque eatenus tantum ad varietatem et differentiam descendere concedendum, quatenus haec ipsa varietas eo tamquam suaे ipsius existentiae fundamento indigeret.